pondere sententiarum, nichil in se retinens diminutum, niebil continens

pene ociosum. — Dictamen igitur sie dicitur a dietando , eo quod

sit quedam litteralis edicio diversarum personarum capax, venustate

verborum egregia, sententiarum coloribus adornata. — Causa autem

inventionis buius fuit duplex: prima ut per dictamen seu per

epistolam amicorum secreta celarentur, unde dicitur „epistola" ab

„epistolon" grece, quod latine dicitur „abscondo", seeunda ut melius

exprimat que mandantur. Nuncius quidem, intricatis sibi negotiis

commissis, omnium forte commissorum meminisse non potuit; omnium

enim habere memoriam, in nullo hesitare potius est divinitatis quam dj

humanitatis i)- — Sunt autem tres species dietaminum: prosaicum,

a) Distinctio prima V. uud Z. Siehe Einleitung — b) formam fehlt V. —
c) que et quid V. — d) quam opus Z.

i) Die Zwettler Handschrift fügt hier noch hinzu: et seeunduiii hoc epistola polest dici

ab »epy" quod est supra el „stolon" grece, quod est missio, eo quod supra id
, quod

forsitan nuueius posset, affectuin mittentis declarat. Dieselbe Etymologie hat Thomas

Capuanus Hahn Coli. Moni». I, 281 und Richardus de Pophis Hofbibliothek zu Wieu

Cod. Phüol. 1S3, jetzt 481, Fol. 116. Der Satz omnium rerum habere notitiam et

Fontes. Abth. 11. Bd. XXV. 1

metricum et rithmicum; invenitur etiam a) prosaicometricum, quod

constat ex metris et prosa , ut dictamen Boetii in quibusdam. Sed

obmissis aliis de solo prosaico videamus.

Unde sciendum quod dictamen, epistola, kartha,
1>J

littere,

quantum ad presens opusculum, unum sunt et synonimia, et alterum

pro altero indifferenter ponitur. Epistola igitur est libellus absenti

vel absentibus destinatus. Est autem ex certis causis inventa epistola,

ut supra demonstratum est. Partes epistole quinque sunt scilicet,

salutatio, eocordium sive benevolentie captatio, narratio, petitio et

coficlusio. Ad minimum cj de hiis quinque partibus ponende sunt

due in omni epistola: salutatio cum narratione, vel salutatio cum

petitione dj. Primo ergo de salutatione videamus.

Salutatio est salutis adoptio largo sumpto vocabulo, quoniam,

licet salutatio non semper salutem in se contineat, ut dum scribit

inimicus inimico , tarnen salutatio est dicenda quodam modo , dum

inimicus alloquitur inimicum. Notandum autem quod in omni saluta-

tione verbum tacetur, vel propter nimium affectum scribentis, vel

propter curialitatem , ita tarnen ut aliquod istorum verborum semper

subintelligatur: optat, mandat vel mittit et cetera similia. — In

salutatione ista sunt consideranda : que sit persona mittentis, que

recipientis, quoniam salutatio non debet a situ vel a dignitate perso-

narum discrepare, sed debet cuilibet persone additam sibi convenien-

tiam cum debita adiectivorum appositione assignare; ut si scribatur

literato ponantur adiectiva de literatura , nobili de nobilitate et sie de

aliis. — Sciendum quod nomen persone recipientis debet poni e) in

dativo casu, nomen mittentis in nominativo casu et in tertia persona.

— In salutatione non debent poni verba, que pertinent ad laudem

mittentis, sed potius recipientis cum scriptum sit l): os te

laudet alienum non tuum. — Item in salutatione semper poni debet

nomen persone tarn mittentis quam recipientis quando schür Q
nomenquo dignitatis, nomen officii, ut infra de tormis salutationum

a) autem für etiam V. — b) karthe V. — e) minus V. — d) Distinctio II.

V. und Z. — e) p. fehlt V. — f) tarn — nomenque fehlt V.

plenain luemoriam bis humanitatis fiudet sieh wiederliult als Exordium in Urkunden,

l, B. in denen des Klosters Walkenried vom 29. Nov. 1268. Urkundenbuch des

hist. Vereines für Niedersachsen. Heft II, S. 263 uud 263 ff.

i) Proverh. Sal. 27, 2.

patebit. — Sciendum quod quatuor de causis proprium nomen persone

recipientis a) in salutatione tacetur : primum ex eo cum non persone

sed dignitati scribitur ») , secundo quando nomen proprium ignoratur,

tercio quando duobus equalibus scribitur, ne, si unus prius ponatur,

alteri fiat iniuria, et tunc dignitas vel officium supplet defectum

nominis, qaarto propter collisionem vitandam, ut quando scribitur Foi.»i».

congregationi vel multitudini. De biis omnibus experiri potes in

formis salutationum.

Salutatio vero diversificatur secundum diversitatem bj persona-

rum , que triplex est : maior , media et minor et hoc tarn in clero

quam extra clerum. Maiores persone in clero sunt: apostolicus,

patriarche, primates, cardinales, archiepiscopi , episcopi, regales

abbates; medie persone in clero, ut abbates simplices, prepositi,

priores et omnes clerici habentes dignitates ; minor persona in clero,

ut simplices plebani, sacerdotes qualescunque et scolastici. Maiores

a) pers. rec. fehlt V. — b) dwersitatum V.

l
) Von hier an hat Z folgende abweichende Fassung : secundo quando nomen proprium

ignoratur et tunc pro ipso proprio nomine duo puncta poni dehent, tercio tacetur

propter confusionem vitandam, ut quando congregationi alicui scribitur sive alteri

multitudini, de quihus singulis suo in loco circa formas salutationum experiri

poteris. Sciendum preterea , quod etiam aliquibus ex causis tacetur in epistola

salutatio , scilicet quando scribentes se nolunt nianifestare , item quando scribentes

formidant de malo aliquo publicari, item quando mortem alicujus scribunt aut

similem turpem causam vel casum. Item tacetur in literis eonductus, que solent

dari viatoribus pro asecuratione personarum et suarum rerum , quas ducunt; quas

videlicet litera3 precipue principes perterminos distriotuum suorum dare solent vel

etiam alii interdum potentes , quarum etiam forme suo in loco patent. — Sciendum

etiam quod si par pari scribat, persona semper recipientis preponi debet, si vero

maior minori seu minor scribat maiori, maior semper persona preponi, et hoc tarn

in online ecclesiastico, quam etiam seculari, excepto quando manifesti inimici sunt,

tunc persona mittentis se semper preponit. Solet tarnen interdum maior minorem in

salutatione preponere et hoc causa humanitatis, ut si simplex prelatus, abbas vel

prepositus alicui minori de clero , utpote plebano simplici vel alteri simili tarn de

clericis, quam de laicis scribat, tales, ut diximus, quandoque preponunt in salu-

tatione.

Premissis itaque, sicut ex precedentibus patet, aliquibus generalibus regulis, que

circa salutationem necessario cognoscende et observande sunt, nunc subsequenter

speciales sive in specie formule salutationum, quemadmodum illas exemplariter

prosecutus sum, hie competenter haberent inferri et congruum haberent locum. Sed

ego illas iu quaternulo conscriptas in line totius summe censui anectendas et in

prineipio traetatus eiusdem causam lector inveniet cur eas non hie sed potius illic

locaverim. — Explicit de prima parte epistole, que est salutatio, sequitur de

exordio.

i*

persone in seculo sunt ut imperatores cuiuscunque sunt conditionis et

omnes reges coronati ; medie vero persone ut duces , marchiones,

comites, liberi barones, capitanei urbium et omnes layei habentes

dignitates, ut milites simplices vel cives sollempnes; minor persona

in seculo ut mercatores et omnes consimiles earentes dignitatibus.

In cognoscendis igitur formis omnium salutationum quedam

ponuntur hie preambula, diligentissime a notariis observanda. Et

notandum quod si par pari scribat, persona reeipientis preponitur;

exemplum: Ven. in Christo patri et domino H. Dei gratia Hostiensis

ecclesie episcopo R. eadem gratia Pataviensis ecelesie episcopus

salutem et sinceram in domino caritatem. Si vero maior minori

scribat, seu minor maiori, maior semper persona pret'ertur, et hoc

tenendum est tarn in ordine ecclesiastico , quam etiam seculari. —
Item quidam dicere voluerunt, quod cum minor scribit suo maiori

semper debeat salutatio causa excellentie reticeri, quod non est verum,

nisi ille, cui scribitur, sit summe maior, ut cum episcopus vel alter

quieunque scribit domino pape; si autem persona reeipientis sit

medioeriter maior, ut si aliquis episcopus scribit suo metropolitano,

salutatio congrue potest poni, sed inspeeta mera veritate papam etiam

quisque salutare posset, si non usus solummodo repugnaret. — Item

si medioeris persona suo minori scripserit, modus iste relinquitur

arbitrio dktatoris. Item ubi perfecti sibi scribunt inimici, semper

persona mittentis preponitur, prout in formis salutationum patebit. —
Nota, quod maior persona in elero et extra clerum de se et de suo

pari debet dicere in salutatione Dei gratia, excepto domino apo-

stolico, qui nee de se nee de aliis dieit Dei gratia; quedam

tarnen consuetudo inolevit quod lere omnes medie persone tarn in

clero, ut abbates simplices, prepositi, et extra clerum, ut duces

et marchiones, de se scribant „Dei gratia", sed in hoc consuetudo

arti prevaluit.

Incipit prima tabula salutationis f.

Nunc de tormis salutationum singnlariter et exemplariter videa-

mus, quas per quinque tabulas invenies hie distinetas. In prima

tabula ostenditur, qualiter dominus papa omnibus scribit salutando

a) Am Rande I.

tarn in clero quam extra clerum, et quomodo eidem a*b omnibus

scribitur.

Sciendum igitur, quod dominus papa cuicunque scribat nomen

suurn premittit et ab omnibus sibi seribentibus premittitur; qui quidem

omnes salutat sed a nemine salutatur, cum ei sola obedientia ab

omnibus debeatur. Notandum etiam , quod nomina paparum integre

scribi habent«^, quoniam ipsorum equivocum significant, ut osten-

datur in nomine , qualis esse debeat in operatione , ut Innoeentius ab

innocentia, Celestinus a celo, Gregorius a grege, quod sit ovium

pastor, et sie de aliis.

Sic salutat patriarchas. Eugenius episcopus, servus servorum

Dei, ven. in Christo fratri, Jerosalemitano patriarche salutem et aposto-

licam benedictionem; sie salutat omnes patriarchas euiuseunque sint

tituli.

Sedis apostolice legatos sie salutat: Eugenius etc. ven. inFoi. 9 t.

Christo fratri Hostiensi episcopo et apostolice sedis legato salutem et

apostolicam benedictionem; sie scribunt omnibus legatis venientibus

a latere curie Romane.

Sic salutat primates : Eugenius, ut supra, ven. in Christo Gra-

densi primati salutem ut supra.

Presbiteros cardinales habentes titulos sie salutat. Eugenius

ut supra. ven. in Christo fratri Viterbiensi episcopo, tituli saneti

Clementis, presbitero cardinali sal. et ap. bened. ; sie scribit cardina-

libus presbiteris, habentibus titulum sui, sive sint episeopi sive non.

Habefites titulum nulluni sie salutat: Eugenius etc. dilecto

in Christo filio, talis loci episcopo et sanete ecclesie presbitero

salutem etc.

Nota igitur, quod dominus papa nullum appellat fratrem nisi

patriarchas, primates, cardinales, archiepiscopos, episcopos et regales

abbates; omnes alios euiuseunque conditionis seu dignitatis, dummodo

sint de numero Christianorum , nisi fuerit interdictus aut exeommuni-

catus, appellat dilectos in Christo filios, et hoc in clero et extra clerum.

— Nota etiam, quod quandoque papa scribit duabus ecclesiasticis

personis in dignitate et officio consimilibus, nomen eius, qui maioris

est prerogative, preponitur et hoc observant omnes ecclesiastice

persone, que scribunt suis inferioribus pluribus numero, eiusdem

dignitatis vel officii, preponunt prerogativam honoris digniorem.

a) sie!

Cardinnies diaconos vel subdiaconos a)
, abbaten simplices,

prepositos et viros religiosos et omnes inferioris gradus tarn

feminas religiös«» quam viros uno modo salutat: viros appellat

„dilectos in Christo filios", feminas „dilectas in Christo filias",

omnibus: „salutem et apostolicam benedictionem".

Imperatores salutat hoc modo: Eugenius episcopus s. s. Dei

dilecto in Christo filio ac fideli suo invictissimo Romanorum imperatori

et semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Sic scribit

Romanorum regi nondum coronato , appellando eum simpliciter regem

vel electum Romane ecclesie. Similiter scribit imperatori Constanti-

nopolitano, appellando eum dilectum in Christo filium et regni Con-

stantinopolitani gubernatorem, salutem, ut supra.

Sic scribit Jerusalemitano et regi Francie: Eugenius etc. dil.

in Christo filio Francorum illustri regi, viro katholico ac Christianitatis

imitatori bj salutem, ut supra.

Notandum etiam , quod dominus papa nullum imperatorem vel

regem appellat, sed fidelem et dilectum suum, nisi eum, qui est

infeudatus ab ecclesia Romana.

Principes non katholicos sie salutat: Eugenius episcopus etc.

Sarracenorum regi vel soldano : salutem vobis non impendimus, non

quod veram salutem vestram non desideramus , sed quod reram

salutem, Jesum Christum pro salute humani generis crueifixum, non

creditis, et quoniam christiani nominis professores afficere non cessatis.

Excommunicatos , interdictos, hereticos, iudeos sie salutat:

Eugenius etc. tali exeommunicato. Quod vobis salutationis gratiam

non impendimus, non id efficit nostra duricia , sed de vestris illutl

perniciosis excessibus dinoscitur emanare.

Alii viri katholici dum talibus scribunt se proponunt et pro salute

hoc concludunt: recedere a malo et facere bonum vel: de spiritn

obstinationis ad spiritum obedientie se transferre.

Patriarche sie scribunt domino pape modo incommutabili omni

tempore: Summo in Christo patri et domino Eugenio Dei gnitia

f«i. 9 a. sacrosanete ecclesie summo pontilici A. eadem gratia talis patrianli;i.

licet indignus, salutem in omnibus tarn debitain quam condigntJB. —
Sic scribunt omnes cardinales, archiepiscopi, episcopi et omnes

persone ecclesiastice utriusque sexus, mutatis propra» nominibüs dii,rni-

tatum et officiorum.

a) subditos V. — b) imitatorem V.

Imperatores sie scribunt pape. Sanctissimo etc. F. dei gratia

Romanorum imperator et semper augustus et Sicilie rex, cum debite

subiectionis reverentia paratum ad omnia famulatum et pedum oscula

beatorum. — Sic scribit Constantinopolitanus imperator, posito

proprio nomine, tytulo dignitatis. — Sic scribunt omnes prineipes

seculares, omnes persone seculares a maioribus usque ad minores,

positis que ponenda sunt, ut supra visum est. — Et notandum quod

congrue scribit clerus domino pape et omnes persone ecclesiastice

„obedientiam" et layei universaliter „obsequium et famulatum".

De seennda tabula salutationum «).

Viso qualiter dominus papa omnes salutat et qualiter ab omnibus

salutetur, et hoc per experimentum prime tabule , nunc videndum est

de seeunda tabula , in qua docetur de salutatione imperatorum , quo-

modo scilicet imperator omnes in clero preter papam salutet et

qualiter ipse imperator salutetur ab omnibus, tarn a clero quam

secularibus.

Patriarchas sie salutat: F. Dei gratia Rom. rex et semper

augustus, vel Romanorum imperator vel A. Dei gratia regni Constan-

tinopolitani gubernator reverendö in Christo patri et domino per Dei

gratiam Jerosolimitano patriarche salutem cum plenitudine omnis

boni. Sic scribit omnibus patriarchis, convenientibus positis

adiectivis.

Presbiteros cardinales sie salutat: F. Dei gratia, ut supra ven.

in Christo patri domino tituli saneti Clementis vel alterius euiuseunque

presbitero cardinali salutem et omne bonum. Sic etiam salutat omnes

prineipes ecclesiasticos omnesque prelatos maiores sicut sunt: regales

abbates, qui non subsunt ditioni imperii; qui autem subsunt imperio

sie scribit: F. dei gratia, ut supra, dileeto imperii fideli devoto suo

venerabili patri A. Dei gratia archiepiscopo Salisburgensi gratiam suam

et omne bonum. Sic salutat omnes prineipes ecclesiasticos subiectos

imperio.

Quomodo prelatos inferiores, ut abbates et ceteros in clero

salutet. Prelatos inferiores existentes prineipes sie salutat: F. Dei

gratia, ut supra, dileeto devoto suo viro religioso, si est religiosus,

venerabili preposito gratiam suam et omne bonum. In hunc modum

a) Distinctio III, am Rande II. V. und Z.
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salutat omnes prelatos inferiores utriusque sexus, videlicet prepositos,

abbates simplices , positis nominibus dignitatum et oificiorum.

Clericos simplices sie salutat: F. Dei gratia, ut supra, dilecto

devoto suo viro honorabili vel prudenti vel scientia adornato canonico,

plebano vel scolastico talis loci, et sie de aliis, gratiam suam et omne

bonum.

Quomodo imperator omnes laycos salutat: Romanus imperator

vel Romanorum rex sie scribit imperatori Constantinopolitano : F.

Dei gratia Rom. rex et semper augustus Jerusalem et Sycilie rex

magnifico prineipi et illustri Dei gratia Constantinopolitano regi

stftlutem et prosperitatis obtentum. — Constantinopolitanus rescribit:

A* Dei gratia Constantinopolitani regni angelus et semper augustus

dilecto et illustri prineipi F. Dei gratia Romani regni advocato

salutem et omne bonum. — Sic scribunt se mutuo hü duo reges seu

Fol. io a . imperatores , ita quod semper mittens persona preponit se in salu-

tatione ex quadam arrogantia.

Reges simplices sie salutat: Qui non sunt imperii: Viro inclito et

illustri Dei gratia tali regi Francie, Anglie vel Hyspanie F. Dei gratia,

ut supra, sincere dilectionis constantiam et affectum. Sic salutat

omnes reges et prineipes seculares, qui non subsunt imperio, ipsos in

salutatione postponendo. Eos autem, qui subsunt imperio, salutat

sie: F. Dei gratia, ut supra, viro inclito et fideli imperii dilecto devoto

suo 0. Dei gratia Bohemorum regi et similibus gratiam suam et omne

bonum. Sic salutat omnes reges et prineipes seculares subiectos

imperio.

Nobiles extra prineipes sie salutat: Omnes nobiles alios, ut

comites, barones liberi, prineipes et similes salutat simpliciter vocando

eos viros nobiles, dilectos devotos suos gratiam suam et omne bonum.

Quomodo milites et clientes usque ad servos glebe sohltet:

Milites et clientes usque ad servos appellat imperator simpliciter

dilectos fidel es devotos suos.

Notandum autem, quod imperator vel rex Romanorum nulluni

appellat dilectum devotum vel iidelem imperii sive clericus sit sive

layeus, euiuseunque fuerint eondicionis. nisi cum qui spectat ad im-

perium iure vasallatus aj.

Imperator imperatrici: F. Dei gratia, ut supra. dflecte ae

inclite eonsorti sue Romanorum imperatrici et semper auguste,

a) vasallatis V.
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Jerusalem et Sycilie regine salutem et totius gratie plenitudinem cum

affectu.

Quomodo imperator ab omnibus salutetur. Viso quomodo im-

perator omnes salutet, nunc videndum, qualiter ab omnibus tarn a

elero quam a laycis salutetur.

Patriarche sie scribunt imperatori: Invictissimo prineipi et

illustri domino, F. Dei gratia Romanorum imperatori et semper augusto

Gregorius servus Jesu Christi per gratiam Dei Antiocenus patriarcha

reverentiam debitam et devotam. Cardinales sie scribunt: Invictis-

simo, ut supra,H. tytuli saneti Laurentii presbiter cardinalis promptum

famulatum cum gloria et honore in longitudine dierum. — Nota: In

hunc modum possunt ei scribere omnes cardinales euiuseunque tytuli,

archiepiscopi, episcopi, primates, regales abbates omnesque viri

ecclesiastici euiuseunque conditionis sint sive professionis , omnisque

in clero persona , excepto quod persone religiöse solent scribere cum

devotis orationibus promptissimum famulatum.

Rex Francie et alii, qai non sunt imperii scribunt: Magnifico

prineipi et illustri domino F., ut supra, R. eadem gratia Francorum rex

salutem cum summa dilectione. — Sic scribunt ei omnes reges,

prineipes seculares, qui non speetant ad imperium.

Principes vasalli sie scribunt imperatori: Invictissimo prineipi

ac metuendo domino suo F. Romanorum imperatori 0. eadem gratia

Bobemorum rex cum debita subiectione se ipsum ad omnia benepla-

cita et mandata. — Sic scribunt ei omnes principes nomine et iure

vasallatus omnesque persone seculares a minimo usque ad maiorem,

unusquisque seeundum conditionem suam.

Imperatrix sie salutat imperatorem : Victoriosissimo prineipi et

predileeto domino suo F. Dei gratia, ut supra, E. eadem gratia consors

fidelissima tbori sui Romanorum imperatrix et semper augusta atque

regina Sicilie quiequid potest cum salute debite dilectionis, reverentie

et amoris. — Sic possunt omnes regine et uxores prineipum seu

nobilium suos maritos salutare et ipsi mariti easdem uxores, sicut de

imperatore dictum est ad imperatricem , mutatis et positis propriis

nominibus et tytulis dignitatum seu officiorum, et sexu disereto seeun-

dum quod oportet.

Quomodo imperatrix reginas salutat: Imperatrix sie salutat

reginas: E. Dei gratia Romanorum imperatrix et semper augusta Fol. ioh.

dilecte ac inclite prineipi ead. gratia Bobemorum regine forma et
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momm elegantia decorate salutem cum indissolubili vinculo amoris.

—

In hunc modum possunt se adinvicem salutare regine et excellentes

femine, debitis adiectivorum et tytulorum positionibus observatis. —
Notandum autem quod mulieres appetunt se laudari. — Qualiter

igitur reges ac regine ac inferioris aj gradus nobiles ac uxores eorum

mutuo se salutent facile colligitur ex predictis.

De tertia tabula salatationnm f>J.

Viso quomodo videlicet imperator omnes salutat et quomodo

ab omnibus salutetur, et boc per demonstrationem secunde tabule,

nunc videndum est de tertia tabula salutationum, in qua ostenditur:

primo scilicet, quomodo maiores in clero extra papam, se mutuo

debeant salutare, secundo quomodo iidem maiores cleri majores in

laycis salutent extra imperatorem, de quo supra dictum est satis,

tertio quomodo iidem maiores cleri inferiores, tarn laycos quam clericos

habeant salutare, quartO qualiter predicti maiores in clero a suis

inferioribus tarn laycis quam clericis babeant salutari, quinto et ultimo

modo qualiter religiosi utriusque sexus ad invicem se debeant salutare.

Patriarche sie salutant eardinales: Venerabili in Christo fratri

C. Portuensi episcopo et sanete Romane ecclesie cardinali Gregorius

servus Jesu Christi Dei gratia talis loci patriarcha salutem in omni

salutari. In hunc modum possunt patriarche sibi mutuo scribere et

cardinalis cardinali et quilibet maior in clero sno consimili, appellando

se mutuo venerabiles et dilectos in Christo fratres, hoc observato, ut

in hiis persona reeipiens semper preponatur mittenti, excepto si

persona mittens sit a sede apostilica legatus simplex, utpote non

cardinalis; talis se preponit omnibus in salutatione, in hiis tarnen

terminis, ad quos legatione fungitur. Si autem fuerit cardinalis

euiuseunque licet tytuli apostolice sedis legatus, indifferenter se

omnibus preponit, tarn ecclesiasticis quam secularibus personis,

exceptis imperatoribus, quos semper preponit.

Quomodo minores in clero se salutant mutuo. Minores, ut

sunt abbates simplices, prepositi sie salutant: Abbas abbati: Venera-

bili in Christo patri et dotnino miseratione divina abbati ecclesie

Lambacensis 0. eadem gratia abbas ecclesie Clöniccnsis ') salutem

a) inferoires V. — h) Distinctio V am Rande III.

») Benedictinerkloiter Gleink im Traimkreis.
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et sincere dilectionis in domino continuum et indesinens incrementum.

Isto modo prepositi scribunt sibi, positis hiis que ponenda sunt. Notan-

dum quod in clero tantummodo in principatibus consti.tuti mutuo sib1

scribunt et ad alios „Dei gratia"; inferiores autem apellat, ut abbates

simplices et prepositi et consimiles eis de se scribunt „miseratione

divina", sicut de utrisque <*) exemplariter superius est expressum.

Quomodo abbates Cysterciensis ordinis inter se se salutant &J.

Abbates Cisterciensis ordinis , qui sunt pares , ita quod alter alteri

ratione filiationis non subest, sie sibi scribunt: Karissimo et venerabili

patri Claravallensi abbati fratri, M. abbas Moribundi salutem et

sinceram in domino karitatem.

Patres vero abbates suis filiis sie: Dilecto ac karissimo in

Christo fdio domino L. abbati in Paumgartenperg frater R. abbas

Sancte Crucis filialis vel debite dilectionis constantiam et salutem. —
Filii vero abbates patribus suis sie scribunt: Reverendo in Christo

patri et domino B. venerabili abbati talis loci frater 0. abbas talis

ecclesie, subiectionem in omnibus tarn humilem quam condignam. —
Iste<9 modus Cysterciensiumabbatum estinterse invariabilisomnivice.Foi.io«

Priores decani mutuo sie sibi scribunt. Prior priorem appellat:

dilectum dj in Christo amicum. virum religione conspieuum, cum

orationibus fraternam in domino karitatem. Sic decanus decano.

Primicerii, archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, canonicisecu-

lares, rectores ecclesiarum, inferiorum ordinum clerici sie scribunt

inter se uno modo alterum appellando virum honorabilem, prudentem

:

Dilecto in Christo tali primicerio ete. salutem et septiformis gratia

sapientie illustri, vel salutem de Jericho in Jerusalem feliciter

pervenire.

Salutatio scolasticorum adinvicem. Viro speetabili, magistro,

doctori decretorum H. rector scolarum Wiennensis, licet insufficiens

et indignus salutem et in scolis philosophye malitiam exercere vel

salutem et ea scire et docere in terris, que domino placeant in

excelsis. — Sic etiam studens magistro proprio poterit scribere,

positis debitis adiectivis laudis , vocando eum dilectum dominum et

magistrum suum.

Magister diseipulo sie scribit: Karissimo preamando dydascalo

suo R. bone indolis iuveni H. rector talis loci salutem et fontem

scientie quem desiderat adipisci.

a) utriusque V. — b) se salutant fehlt V. — c) est fehlt V. d) dilecto V.
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Viso quomodo omnis clerus extra papam mutuo se salutat, nunc

videndum est, quomodo idem a) clerus principes seculares extra im-

peratorem, de quo satis dictum est.

Minores in clero seculares principes sie salutant: Magnifico

prineipi et illustri 0. regi Bohemie, vel inclito duci Austrie, vel tali

marchioni Gregorius servus Jesu Christi per Dei gratiam talis

patriarcha vel talis cardinalis salutem et cum orationibus paratam ad

queque beneplacita voluntatem.

Ista erit salutatio maiorum in clero extra papam ad principes

seculares.

Quomodo maiores in clero inferiores nobiles salutant: Inferiores

principes, ut sunt comites, liberi barones, maiores in clero salutant

preponendo eos in salutationibus et dieunt eis salutem cum

plenitudine omnis boni et hoc sane si non subsunt iidem nobiles

eidem in clero , si autem subsunt ei, tunc idem clerus se preponit in

salutatione, dicens eos fideles dilectos suos gratiam suam et omne

bonum, exceptis patriarchis, cardinalibus, apostolice sedis legatis, qui

semper preponunt se predictis nobilibus et dieunt eis salutem in

domino Jesu Christo vel salutem in omni salutari. Ita si non subsunt

eis. — Si autem subsunt ditioni eorum, scribunt eis, ut predictum

est, gratiam suam et omne bonum, vel obtentum gratie et favoris.

Quomodo milites simplices et clientes salutent. Milites et

clientes et alios laycos et burgenses usque ad servos glebe salutat

predictus clerus scribendo eis simpliciter gratiam suam et omne

bonum et salutando quemlibet seeundum conditionem suam, prout

sagaci dietatori facile patere potest.

Viso quomodo maiores in clero principes seculares et omnes

nobiles ustjue ad clientes et infra salutant, nunc videndum est, quo-

modo predicti maiores in clero suos salutant clericos inferiores et

quomodo e contra a suis inferioribus clericis et layeis salutentur.

Patriarche, cardinales et ceteri maiores in clero scrihiint suis in-

ferioribus, vocamlo cos episcopos vel ahhates regales, sive subsunt

sive non, dilectos in Christo fralres salutem et bonum in domino .lesn

Christo, vel salutem et sinceram in domino karitatem.

Quomodo abbates simplices et prepositos salutant: Simplices

prelatos et clericos sive subsunt sive non, appcllant bj maiores in clero

dilectos in Christo filioa salutem et [ileuitiulinein omnis boni.

a) iidem V. b) appellat V.
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Quomodo simplices autem episcopi suis inferioribus clericis:

Episcopi simplices scribunt humilius unicuique illorum secundum suam

dignitatem et officium, applieantes propria et convenientia adiectivaFoi.ioa.

conditionibus singulorum.

Quomodo simplices vero abbaten et prelati aj suis. Abbates

simplices et prepositi, simplicem modum scribendi habeant in suis

inferioribus, eos in salutatione postponendo et appellando eos dilectos

in Christo filios salutem et sinceram in domino karitatem.

Inferiores in clero, ut abbates simplices et prepositi et infra

scribunt suis superioribus vocando eos, scilicet maiores in clero:

reverendos in Christo patres et dominos obedientiam in omnibus tarn

humilem quam condignam. Sic monachus abbati, regularis suo

preposito et sie de aliis.

Quomodo simplices religiosi scribunt sibi mutuo: Simplices

religiosi ut abbas abbati , prepositus preposito scribunt sibi mutuo, ut

supra dictum est; abbatissis ut abbatibus scribunt — abbatissa

abbati, ut abbas abbati scribit, mutata tantum sexus discretione. —
Abbatissa suis monialibus et moniales abbatisse, ut abbas monacho et

monachus abbati, discreto tantum sexu utrobique.

Monachus monacho : Karissimo in Christo fratri, viro religioso ac

professo in tali monasterio frater H. peccator et inutilis monachus, vel

frater talis professionis seu ordinis, vel ejusdem professionis et ordinis

orationes in domino et de valle lacrimarum transire ad delicias

gratiarum, vel: post decursum vite huius cum angelis gloriari.

Monialis moniali: In Christo sorori preamande, dilecte sanetimo-

niali talis loci et talis ordinis soror E., solo nomine monialis, eiusdem

vel alterius professionis et ordinis cum devotis orationibus virginitatis

florem immaculatum domino custodire, vel sie si non virgo: orationes

in domino et in die iudicii ad dexteram domino collocari, vel cum

sponso ingredi ad nuptias glorie sempiterne.

Quomodo monialismonacho et e converso hoc collige ex paragraphis

precedentibus duobus, ubidocetur, quomodo monachus scribat monacho

et monialis moniali, masculinum et femininum congrue coniungendo.

Nota, quod religiöse persone hiis possunt adiectivis circumscribi

:

persone religiöse tali, septiformis sapientie gratia illustrate, vel religione

composite vel recto speculo redimite.— Nota etiam, quod sie scribitur

volentibus ad religionem convolare, primo posito tytulo et conditione

a) prelatis V, das s ist offenbar vom folgenden Worte genommen.
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persone, subinfertur : salutem et ad frugem vite se vertere melions

vel salutem et laqueos evadere huius mundi.

Apostatis scribitur: Quando apostate excommunieati sunt sie

dicitur: Viro peccatori vel damnatoris semitam iueunti redire ad cor

vel de habitantibus Cedar ad ovile proprium convolare *).

Item de quarta tabula salntationum " /.

Viso de tercia tabula salutationum , nunc videndum est de

quarta, in qua ostenditur, quomodo omnes prineipes seculares extra

imperatores seu reges Romanorum, de quibus supra dictum est, et

quomodo omnes nobiles eisdem prineipibus, inferiores usque ad popu-

läres mutuo se salutant. Secundo ostenditur, quomodo iidem prineipes

et nobiles maiores in clero extra papam salutent. Tertio quomodo in-

feriores laycos salutent. Quarto qualiter ab inferioribus layeis

salutentur. Quinto et ultimo modo quedam ponuntur notabilia valde

bona.

Quomodo reges se salutent. Rex regi scribit: Inclito prineipi

et illustri domino 0. regi Bohemie R. eadem gratia rex Ungarie dilec-

tionem omnimodam cum salute. Si autem rex subdito regi scribit,

potest se preponere et scribere sibi favoris plenitudinem cum salute.

Quomodo minores nobiles scribunt sibi mutuo. Minores nobiles,

ut comites, barones liberi scribunt sibi, persona reeipiente premissa in

salutatione, et appellando viros nobiles, spectabiles et famosos inferunt

Foi.ii t. fidelitatis obsequium indefessum cum salute.

Quomodo miles militi. Miles militem appellat strenuum virum et

bonestum talis loci, et dieunt salutem cum promptitudine obsequendi.

Militares vero appellant se viros dilectos et bonestos et dieunt quie-

quid possunt cum salute obsequii et bonoris.

Item generaliter nota, tarn in persona reeipiente, quam mitteilte, si

sunt affines et consanguinei, de boc debent in salutatione facere

mentionem. Item nota, quod semper persona mittens tarn pro se quam

ad personam reeipientem, posito primo proprio nomine utriusque , si

tantum scitur, et adiunetis in salutatione debitis adiectivis potest

utriusque cognomen subinferri , si scitur pro certo.

a) Distinctio VI, am Rande IV.

i) Psalm 119, 5.
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Quomodo principes seculares ecclesiasticis a) extra papam

scribunt. Principes seculares salutant ecclesiasticos et preponunt bj

eos in salutatione appellando eos reverendos in Christo patres et

dominos, positis nominibus dignitatum et officiorum, et dicunt eis

salutem et paratam ad queque beneplacita voluntatem; ita si iidem

seculares principes non subsunt ecclesiasticis. Si vero subsunt, tunc

appellant eos: reverendos dominos suos et scribunt eis salutem et

condigne reverentie vel debiti homagii famulatum.

Quomodo minoribus prelatis scribant et clericis. Principes

seculares scribunt minoribus prelatis et clericis, sicut in secunda

tabula continetur ad talem paragraphum *): „prelatos inferiores"

usque ad illum locum: „reges simplices sie salutant", ubi notarius

propria nomina, si cognoseuntur, titulos dignitatum et officiorum,

tarn ad personam mittentis quam reeipientis caute et congrue ponat,

unumquemque circumscribendo convenientibus laudis adiectivis,

prout in secunda tabula colligi potest.

Inferiores mobiles suos superiores salutant sicut in secunda

tabula continetur ad talem paragraphum 8
) „principes vasalli etc."

usque ad illum locum „imperatrix" etc. Hie etiam notarius attendat

scribentis seu mittentis conditionem et distinguat vasallos et non

vasallos, tytulos dignitatum, conditiones personarum, singula singulis

proprie coaptando ; sie etiam minores in clero , ut sunt abbates sim-

plices ceterique prelati et alii de numero clericorum scribunt superio-

ribus layeis, ut in secunda tabula continetur ad talem paragraphum:

„qualiter imperator ab omnibus salutetur" usque ibi „principes etc.",

hoc observato sicut supradictum 3) est. Ubi layei suis superioribus

scribunt obsequium, ibi clericus scribat devotas in doinino orationes.

Hec omnia et singula studioso notario facile patebunt q).

Quomodo legatus imperatoris se scribat. Notandum ergo

quod legatus domini imperatoris omnibus se preponit, qui sunt

in hiis provineiis ad quos legatione fungitur, non tarnen se vocat

legatum sed presidem; verbi gratia: H. Dei gratia imperialis aule

preses super talem vel tales provincias generales viro inclito regi

a) eccl. fehlt V. — b) preponit V. — c) patebit V.

i) Siehe oben S. 7.

2
) Siehe oben S. 9.

s
) Siehe oben S. 9.
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tali, vel duci, vel marchioni talis terre gratiam suam et omne

bonum. Sic etiam possunt scribere maioribus personis in clero,

qui sunt in districtibus legationis sue. Omnes vero, qui sunt in

ipsius districtibus cuiuscunque fuerint conditionis, clerici sive layci,

ipsum preponunt in salutatione, vocando eum illustrem dominum

suum et dicunt ei condigne reverentie famulatum, alias vero, ubi aj

non tungitur officio legationis , scribit se simpliciter tamquam marchio

vel dux.

Notandum etiam, quod est differentia inter principem et presi-

dem: princeps est, qui iure hereditario ad minus habet unam terram,